
ROMÂNIA                                   
JUDEŢUL SĂLAJ                            
COMUNA CRASNA                                                  
CONSILIUL LOCAL           

HOTĂRÂRE Nr.23. 
Din data de 15.03.2024. 

privind aprobarea devizului general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție publică 
pentru obiectivul de investiții “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din 

Comuna Crasna – Lot 2”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 
Consiliul local al comunei Crasna, județul Sălaj; 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.2022/13.03.2024 al primarului comunei Crasna, raportul nr.1915/11.03.2024, al 
compartimentului Achiziții publice și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al  
comunei Crasna; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C5 – VALUL RENOVĂRII, AXA 1 - Schema 
de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, Operațiunea A.3 - 
RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ SAU APROFUNDATĂ A CLĂDIRILOR 
REZIDENȚIALE MULTIFAMILIALE; 
- art. 71 din O.U.G. nr. 114/ 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor 
publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor 
termene; 
- O.U.G. nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 129, alin. (2), lit. ”b” și alin. (4), lit. ”d” din O.U.G. nr. 57/3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare 
 În temeiul art.196, alin.(1), lit.”a”, coroborat cu art.139, alin.(1) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. - Se aprobă devizul general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție publică 

pentru obiectivul de investiții “Renovarea energetică a clădirilor rezidențiale multifamiliale din Comuna 
Crasna – Lot 2”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. –  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei Crasna. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Sălaj; 
- Primarului comunei Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Compartiment achiziții publice; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței. 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                           Secretarul general al comunei 

Lazar Veturia 
 


	COMUNA CRASNA
	CONSILIUL LOCAL
	HOTĂRÂRE Nr.23.


